Thân phụ
Nguyễn Can Mộng là cụ Nguyễn Tề (Bang
Tề) từng làm Bang biện phủ Thường Tín,
trấn Sơn Tây (Hà Nội nay), mặc dù khoác
áo quan nhưng Bang Tề thường hay giúp
đỡ dân nghèo, đả phá chế độ thực dân nên
người dân gọi ông bằng cái tên thân mật
“Đề Thường”. Còn thân phụ Tú Khiêm
là Nguyễn Đình Tốn (thường gọi là Bang
Tốn, chú ruột Bảng Mộng) là quan lại triều
Nguyễn giỏi cả văn lẫn võ, năm Tự Đức
thứ 10 (1856) ông tự nguyện đầu quân giữ
chức võ quan nhỏ ở quân thứ Bình Định
rồi sang Phú Yên, do lập công lớn được
triều đình thăng chức Bang biện ở kinh
thành Huế nên gọi là Bang Tốn.

Thực dân Pháp xâm chiếm nước ta
áp đặt chế độ nửa thực dân, nửa phong
kiến, triều đình nhà Nguyễn nhu nhược
để thực dân Pháp thả sức đàn áp, bóc lột
dân nghèo.